
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2018/40297]

5 JULI 2018. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 7 september 2003 houdende de procedure tot vergun-
ning en machtiging van bepaalde activiteiten in de zeegebieden
onder de rechtsbevoegdheid van België en van het koninklijk
besluit van 9 september 2003 houdende de regels betreffende de
milieu-effectenbeoordeling in toepassing van de wet van
20 januari 1999 ter bescherming van het mariene milieu in de
zeegebieden onder de rechtsbevoegdheid van België

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 20 januari 1999 ter bescherming van het mariene
milieu en ter organisatie van de mariene ruimtelijke planning in de
zeegebieden onder de rechtsbevoegdheid van België, de artikelen 26,
gewijzigd bij de wet van 21 april 2007, 28, § 2, en 30, § 1;

Gelet op het koninklijk besluit van 7 september 2003 houdende de
procedure tot vergunning en machtiging van bepaalde activiteiten in de
zeegebieden onder de rechtsbevoegdheid van België;

Gelet op het koninklijk besluit van 9 september 2003 houdende de
regels betreffende de milieu-effectenbeoordeling in toepassing van de
wet van 20 januari 1999 ter bescherming van het mariene milieu in de
zeegebieden onder de rechtsbevoegdheid van België;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
23 maart 2018;

Gelet op het advies 63.408/1 van de Raad van State, gegeven op
28 mei 2018, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende de Federale bijdrage aan het Nationale Klimaatadap-
tatieplan, aangenomen op 28 oktober 2016, met daarin het engagement
om rekening te houden met de klimaatverandering bij het vergunnings-
beleid op zee;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid, de Minister
van Financiën, de Staatssecretaris voor Noordzee en de Staatssecretaris
voor Wetenschapsbeleid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de gedeeltelijke omzetting van
richtlijn 2014/52/EU van het Europees Parlement en de Raad van
16 april 2014 tot wijziging van Richtlijn 2011/92/EU betreffende
de milieueffectbeoordeling van bepaalde openbare en particuliere
projecten.

57624 BELGISCH STAATSBLAD — 18.07.2018 — MONITEUR BELGE

Art. 2. In artikel 1, 3bis°, van het koninklijk besluit van 7 septem-
ber 2003 houdende de procedure tot vergunning en machtiging van
bepaalde activiteiten in de zeegebieden onder de rechtsbevoegdheid
van België, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 26 december 2013,
wordt het woord “DG5” vervangen door de woorden “DG Leefmilieu”.

Art. 3. Artikel 6 van hetzelfde besluit, waarvan de bestaande tekst
paragraaf 1 zal vormen, wordt aangevuld met een paragraaf 2,
luidende:

“§ 2. Voor een activiteit die het voorwerp uitmaakt van een onder dit
besluit vallende machtiging of vergunning en een Natura 2000-
toelating, zoals bepaald door het koninklijk besluit van 27 oktober 2016
betreffende de procedure tot aanduiding en beheer van de mariene
beschermde gebieden, kunnen de minister, DG Leefmilieu en het
bestuur ernaar streven om de beide procedures te coördineren.”.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
8-
07

-2
01
8



Art. 4. In artikel 18 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 wordt het derde lid aangevuld met de woorden
“, dat deze zo snel mogelijk overmaakt aan DG Leefmilieu”;

2° in paragraaf 2 wordt het derde lid vervangen als volgt:

“Het bestuur stelt het milieueffectenrapport ter inzage op haar
website.”;

3° artikel 18 wordt aangevuld met een paragraaf 3, luidende:

“§ 3. Het bestuur legt de aanvraag voor een standpunt voor aan de
Structuur Kustwacht. Dit gebeurt binnen een termijn van hoogstens
vijftien dagen te rekenen vanaf de aanvang van de termijn voor het
behandelen van de aanvraag, krachtens artikel 17. De adviezen worden
bezorgd binnen een termijn van zestig dagen te rekenen vanaf de
aanvang van de termijn voor het behandelen van de aanvraag.”.

Art. 5. In artikel 19 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2 wordt het woord “zestigste” vervangen door het
woord “vijfenveertigste”;

2° in paragraaf 2 wordt het woord “negentig” vervangen door het
woord “vijfenzeventig”;

3° in paragraaf 2 wordt het woord “DG5” telkens vervangen door het
woord “DG Leefmilieu”.

Art. 6. Artikel 19bis van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het konink-
lijk besluit van 26 december 2013, wordt opgeheven.

Art. 7. In artikel 20 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 26 decem-
ber 2013, wordt aangevuld met de woorden “en naar DG Leefmilieu”;

2° artikel 20 wordt aangevuld met een paragraaf 3, luidende:

“§ 3. Binnen een termijn van hoogstens honderdvijftien dagen te
rekenen vanaf de aanvang van de termijn voor het behandelen van de
aanvraag, krachtens artikel 17, zendt DG Leefmilieu een nota naar de
minister. Ingeval de adviestermijn is verlengd conform paragraaf 2,
bedraagt de voormelde termijn voor DG Leefmilieu hoogstens honderd
vijfennegentig dagen vanaf de aanvang, krachtens artikel 17, van de
termijn voor het behandelen van de aanvraag.”.

Art. 8. In artikel 22 van hetzelfde besluit wordt het eerste lid
vervangen als volgt:

“Voor zover het bestuur meent dat bepaalde gebruiksvoorwaarden
moeten worden opgelegd, vermeldt het deze voorwaarden in een
aparte bijlage bij zijn advies.”.

Art. 9. In artikel 23 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, worden de woorden ″honderd
vijfentwintig″ vervangen door de woorden ″honderddertig″;

2° in paragraaf 1, tweede lid, worden de woorden ″honderd
vijfendertig″ vervangen door de woorden ″honderdveertig″;

3° in paragraaf 1, derde lid, worden de woorden ″honderdvijfen-
veertig dagen″ vervangen door de woorden ″honderdvijftig dagen″;

57625BELGISCH STAATSBLAD — 18.07.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
8-
07

-2
01
8



4° paragraaf 2 wordt vervangen als volgt:

“§ 2. In de gevallen waar de adviestermijn is verlengd conform
artikel 20, § 2, bedragen de drie voormelde termijnen respectievelijk
hoogstens tweehonderdentien, tweehonderdtwintig en tweehonderd-
dertig dagen na de aanvang, krachtens artikel 17, van de termijn voor
het behandelen van de aanvraag.”.

Art. 10. Artikel 37bis, ingevoegd bij het besluit van 26 decem-
ber 2013, van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 11. Artikel 41 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 wordt het woord “DG5” vervangen door de
woorden “DG Leefmilieu”;

2° in paragraaf 2 wordt het eerste lid aangevuld met de woorden “,
tenzij de machtiging of vergunning dit anders bepaalt.”.

Art. 12. In artikel 6 van het koninklijk besluit van 9 september 2003
houdende de regels betreffende de milieu-effectenbeoordeling in toe-
passing van de wet van 20 januari 1999 ter bescherming van het
mariene milieu in de zeegebieden onder de rechtsbevoegdheid van
België worden de woorden “, die zelf beschikt over de nodige
bekwaamheid en, in voorkomend geval, zich laat bijstaan door
deskundigen met de nodige bekwaamheid” ingevoegd tussen de
woorden “van een coördinator” en “. Deze coördinator”.

Art. 13. Artikel 7 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een
paragraaf 3, luidende:

“§ 3. Diegene die een in artikel 28, § 1 van de wet vermelde activiteit
wenst te ondernemen, laat het bestuur ook weten of hij het milieuef-
fectenrapport wenst te integreren in een document met het ontwerp
van passende beoordeling, zoals vermeld in artikel 15 van het
koninklijk besluit van 27 oktober 2016 betreffende de procedure tot
aanduiding en beheer van de mariene beschermde gebieden.”.

Art. 14. In artikel 10 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in de bepaling onder 3°, ingevoegd bij het koninklijk besluit van
26 december 2013, worden de woorden “, met bijzondere aandacht voor
op grond van de wet beschermde soorten en habitats” ingevoegd
tussen de woorden “de biodiversiteit” en “en de mens”;

2° in de bepaling onder 3°, ingevoegd bij het koninklijk besluit van
26 december 2013, worden de woorden “, met inbegrip van de
bevolking en de menselijke gezondheid,” ingevoegd tussen de woor-
den “de mens,” en de woorden “de bodem,”;

3° in de bepaling onder 3°, ingevoegd bij het koninklijk besluit van
26 december 2013, worden de woorden “de atmosfeer en klimatologi-
sche factoren” vervangen door de woorden “de lucht en het klimaat,
waaronder de uitstoot van broeikasgassen en de impact op de
aanpassing aan de klimaatwijziging”;

4° de bepaling onder 3°, ingevoegd bij het koninklijk besluit van
26 december 2013, wordt aangevuld met de volgende zin:

“De te verwachten betekenisvolle effecten van de activiteit en van de
beschreven alternatieven omvatten de verwachte effecten die voort-
vloeien uit de kwetsbaarheid van de activiteit voor risico’s op zware
ongevallen en/of rampen.”;

57626 BELGISCH STAATSBLAD — 18.07.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
8-
07

-2
01
8



5° de bepaling onder 3°/1 wordt ingevoegd, luidende:

“3°/1 Een beschrijving, voor elke significant effect op het mariene
milieu, van de te verwachten onzekerheden en risico’s;”;

6° artikel 10 wordt aangevuld met een lid, luidende:

“In voorkomend geval wordt rekening gehouden met de relevante
guidance documenten betreffende de in dit deel behandelde onderwer-
pen, in het bijzonder deze gericht op de integratie van de evaluatie van
de impact op het klimaat.”.

Art. 15. De minister bevoegd voor Volksgezondheid en de Minister
bevoegd voor Financiën zijn, ieder wat hem betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Brussel, 5 juli 2018.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
M. DE BLOCK

De Minister van Financiën,
J. VAN OVERTVELDT

De Staatssecretaris voor Noordzee,
Ph. DE BACKER

De Staatssecretaris voor Wetenschapsbeleid,
Z. DEMIR

57627BELGISCH STAATSBLAD — 18.07.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
8-
07

-2
01
8


